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Toplumsal sistem içinde dini inanç, değer, norm ve pratikler ile kültürel ya
şamın bütün öğeleri arasında açık bir ilişki ve etkileşim bulunduğu açıktır 
(Yüksel, 2002, s. 2). İnanç, tutum, davranış, toplumsal deneyim ve rollerinin 
açıklanmasında temel bir öneme sahip olmasından dolayı değerler birçok disip
lin tarafından incelenmiştir. Felsefe, psikoloji, antropoloji veya sosyoloji gibi 
disiplinlerin değer veya değer problemlerine yaklaşımları doğal olarak kendi 
metodolojileri eksinde şekillenmiştir. Varlık, bilgi· ve değer gibi üç temel kav
ramı alanı olarak belirleyen felsefe, değerlerin rölativ veya mutlaklığını tartış
mıştır (Kuçuradi,1971, s. 19; Arslanoğlu, 2005, s. 64-77). Psikoloji, değeri bir 
inanç türü olarak görmüş, değerlerin öneminin objektif bir esasa göre dayanıp 
dayanmamasında değil, insan davranışlarının yol göstericisi olup olmadığı 
konusunda olduğunu iddia etmiştir (Güngör, 1998, s. 28). Sosyologlar ise değer
lerin bir toplumun sahiplendiği idealler olması durumunda ancak gerçek bir 
değer olarak görülebileceğini ifade etmişlerdir (Ülken, 1957, s. IX). 

Değerler, inançlar ve normlarla birlikte düşünülmekte ve aralarında yakın bir 
bağın olduğu kabul edilmektedlı. Ancak, değerlerin inancın bir eseri olduğu veya 
normların sebebi olduğu dolayısı ile sahip olduğu hususiyetler itibarı ile değerle
rin inançlardan veya normlardan ayrılması gerektiği de ayrı bir husustur. 

İnanç, değer ve norm manevi kültürün öğeleri olarak görülmektedir. Mane
vi kültür, maddi kültür ile etkileşim, içerisinde dinsel, siyasal, felsefi inançlar, 
değerler, normlar, gelenek-göreneklerle biçimlenerek uyumlu bir bütün oluş
turmaktadır (Ozankaya, 1992, ·s. 217-21_8). Ancak biz çalışmamızın hedefi ile 
doğru orantılı olarak inanç, değer ve norm kavramlarını kültürle olan ilişkisi 
bağlamında değil de bı.İ kavramların kendi aralarındaki ilişkiden hareketle ele 
almayı uygun gördük. Bu kapsamda, değerlerin inanç ve norm kavramları ile 
ilişkisi sosyal veya toplumsal değerler bağlamında ele alınmasının daha uygun 
olacağı düşünülmüştür. Toplumsal değerler, belli bir topluma has olarak o top
lum fertleri tarafından müştereken kabul gören, yargı ve kuralların uygulama 
biçimlerini yansıtan ölçütlerdir. Genel olarak ahlak ve in~çların yansıması 
olarak tezahür ederler. Bireyler, içinde yaşadığı toplum tarafından doğru, yan
lış, iyi, kötü gibi genel yargılan, inançları ve standartları toplumsal değerler 
üzerinden alınış olmaktadır (Doğan, 1999, s. 47-48). Dolayısıyla, sosyal bir var:. 
lık olan insanın sosyal yaşam içinde meydana getirdiği değerler sosyal değerleri 
oluşturmaktadır. Buna göre sosyal değerler, bir grup ya da toplum tarafından 
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kabul edilen standartlar, inançlar ya da ahlaki ilkelerle belirginleşmektedir 
(Collins,1991, s. 1694, Akt., San, 2005, s. 74 ). Toplum hayalı yaşamaya mecbur 
olan lı;lsanın hem bireysel hem de sosyal hayalını düzenleyen sosyal değerler, 
somutlaşarak normları oluşturarak toplumun bireyle, bireyin de toplumla olan 
ilişkilerine bir düzen kazandırmaktadır (Güngör, 2008, s. 102). 

Çalışmamızda değer inanç ve norm kavramları arasında var olduğu kabul 
edilen ilişki ve etkileşim ele alınacakhr. Bu bölümde öncelikle değer, inanç ve 
norm teorilerine değinilecek, sırası ile inanç-değer, değer-norm ilişkisi ele alına
rak bu kavramlar arasında benzer boyutlar ve farklı yönlere vurgu yapılacakhr. 

Değer Teorisi 

Znaniecki tarafından sosyal bilimlere kazandırılan değer kavramı, Latince 
. kıymetli olmak veya güçlü olmak anlamlarına gelen valere kökiinden türetilmiştir 
(Bilgin, 1995, s. 83). Değer, bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut-somut 
(Akbaba ve Altun, 2003, s. 9) ölçü, bir şeyin değdiği karşılık (TDK, 1983; 
Ağakay, 1955, s. 187), öznenin olguya yüklediği nitelik ya da o!lun kendisiyle 
aynı cinsten olan şeyler arasındaki yeridir (Kuçuradi, 1998, s. 40-41). 

Felsefe, psikoloji, sosyoloji, ekonomi, eğitim ve davranış bilimi gibi pek çok 
disiplin tarafından ortak olarak kullanılan "değer'' kavramına disiplinlerin 
kendilerine has yaklaşımlarından hareketle farklı anlamlar yüklenmiş, doğal 
olarak da çeşitli tanımları yapılagelmiştir (Tokdemir, 2007, s. 14; Harhnann, s. 
259 Akt; Kuçuradi, 1971, s. 54). 

Literatürde yapılan bazı tanımlardan hareketle,. değerler; örf ve adetlerle ya
şama yerleşmiş olan inanç tipi (Rokeach, 1973, s. 5; Güngör, 1993, s. 84), bir 
sosyal grup veya toplumun kendi varlık, birlik, işleyiş ve devamını sağlamak ve 
sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu· tarafından doğru ve gerekli oldukları 
kabul edilen ortak duş~e, amaç, temel ahlaki ilke ya da inançlar (Kızılçelik ve 
Erjem, 1994, s. 99), bireylerin yaşamına yön veren, kural görevi gören, önem 
dereceleri farklı, arzulanan amaçlar ve durum ötesi hedefler (Güngör, 1993, s. 
84) veya objeleri, insanları, fikirleri, durumları ve hareketleri yargılamada stan
·dart, ölçüt ve yol haritası hükmünde iyi, kötü, arzu edilen, istenmeyen ve bu
nun gibi yargılardır (Halstead ve Taylar, 2000, s. 169-203). 

Değerler, tanımında belirginleşen kavramlarla olan ilişkisi açısından ele 
alındığında; inanç, norm, yargı, amaç, tercih, tutum ve davranış kavramları öne 
çıkmaktadır. 

İlişkili olduğu kavramlardan hareketle değerler; 

Değerler, inanç, norm, yargı, amaç, hedef, gaye, ölçüt, rehber, kılavuz, stan
dart, kural, duyuş ve düşünüşleri ifade edeler. 

Değerler, tercih edilir, kabul görülür, benimsenir, arzu edilirler. 
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Değerler, insan, toplum, kurum, örgüt ve ideolojide varlık gösterirler. 

Değerler, düşünce, hüküm, tutum, davranış ve etkinliklerle gerçekleşirler. 

Değerler varlık gösterdiği alanlardan hareketle tanımlanabilir. Şöyle ki, 

İnsan açısından değer; bireylerin tutum®a, davranışına, yaşamına yön veren, 
kural görevi gören, bireyin davranış biçimleri, araçları ya da sonuçlan arasın• 
dan seçim yapmasına yardımcı olarak bireye doğru düşünmesine, doğru değer
lendirmesine ve doğru eyleme yönelmesine rehberlik eden ölçüt, rehber, kıla
vuz, standart ve kurallardır. 

Toplum açısından değer; toplumun yaşam amaçlarına, gayelerine referans 
olan, yaşama yerleşmiş ve toplumun çoğunluğu tarafından onaylanan inanç, 
ortak düşünce, yargı, amaç ya da hedefledir. 

Din ve ideoloji açısından değer; İlahi/beşeri kaynağı veya ideolojiyi referans alan 
her türlü duyuş, düşünüş, davranış, kural veya kıymetlerdir. Din/ideoloji ve de
ğer arasında var olan karşılıklı ilişki, hem din (beşeri) ve ideoloji dokusuntın olu
şumuna hem de değerlerin oluşumuna etki etmektedir (Aydın, 2008, s. 123). 

İnanç Teorisi 

İnsanın varlıkla ilgili bakışını ve yargısını oluşturmayı amaçlayan din, bir 
inanç sistemi olup insanın diş dünyayı anlaması ve algılamasına yönelik ortaya 
koyduğu inançları ve öğretileri ile adeta bir dünya görüşü oluşturur. Her din, 
hayatın anlamına dair konularda, kendi inananlarına sunduğu esaslan ile ya
şamın sürdürülüş biçimine ilişkin birçok esas ve ilke sunmaktadır. Zihniyet ve 
dünya görüşünde referans kaynağı olan din, aile, eğitim, ekonomi ve siyaset 
gibi pek çok alanda etkisini göstermekte ve toplumsal ahl'*1n en temel yapı taşı 
olmaktadır (Aydınalp, 2010, s. 193). Din, inanırlan ile kUrduğu iletişimle top
lumsal düzeyde etkileşim zinciri oluşturarak toplumu dizayn etmeye başlar. 
Böylece bireyler arasında ortak düşünce, görüş, davranış ve heyecanlar şeklinde 
tezahür ederek nesnel hale gefy- ve toplumu da içine alan bir etki meydana geti
rir (Tatar, 2012, s. 151). Bunun doğal bir sonucu olarak din, eylemlerimize, olgu 
ve olaylara anlam yükleyen; düşüncelere, değerlere ve yaşam tarzına temel bir 
meşruiyet sağlayan sistem haline gelmiş olur (Cain, 2002, s. 68-69). 

Din, bireyin zihnini şekillendirerek bireyi toplumda oluşturduğu ortak dü
şünce ve davranış tarzlarına uyum saglamaya özendirmekte aynı . zamanda 
uyum sağlamaya direnen bireye de sağladığı yaptınmlarla bireyi bilinçlendir
mektedir. Bireyin edindiği bu tecrübe, bireye içsel bir kontrol sağlamakta 
(Berger, 2002, s. 133), böylelikle dinin kültürel tarzların tezahüründeki etkisi 
olarak görülebilecek belirli inançların, değerlerin ve normların oluşturulmasına 
aynı zamanda bunların kurumsallaşmasına vesile olmaktadır (Johnson, 2012, s. 
404). Burada kastedilen kişisel boyutta ve sübjektif olarak yaşanan dini tecrübe
ler, dinin en önemli boyutlarından birini oluşturmaktadır. Bu tecrübeler 
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tevarüsen sonraki nesillere aktarılarak kolektif hale dönüşür (Günay, 1993, s. 
174). Bütün dinler ve özellikle tek tanrılı dinler, bütünüyle bir anlamlar, değer
ler ve kurallar bütünüdür. Bu açıdan din ve manevi kültürün aynı şeyi ifade 
ettiği söylenebilir (Kongar, 1994, s. 27). Dolayısı ile din, sahip olduğu inançları, 
değerleri, normları ve ahlak ölçütleri ile bireylerin mutluluğunu, toplumun 
huzurunu, birlik ve ahengini sağlayan temel sosyal kurumlardandır. Dinin bu 
katkısı hem inançları hem de ürettiği değerleri ile gerçek olduğunun delili ola

rak öne sürülebilir. 
Dinlerde temel kavram ve dayanak inançtır (Zeybek, 1999, s. 134; Günay, 

1993, s. 169). İnanç, bir düşünceye gönülden bağlı bulunma; iman, itikat; birine 
duyulan güven, inanma duygusu; inanıl~ şey, görüş, öğreti şekillerinde tanım
lanmıştır (Komisyon, 2005, s. 961, 965). Inançla ilgili olarak iman, kanaat ve 
şüphe kavramları öne çıkmaktadır. Bir inançtan söz edebilmek için ihtimale ve 
şüpheye mahal bırakmayacak şekilde gerçekleşmesi ger~kmektedir. Dolayısı ile 
inançta kesinlik var olduğundari şüphenin yeri yoktur. Inanç, dini kapsamakla 
birlikte onunla sınırlı yahut özdeş olmayan dinamik ve kapsamlı bir insan de
neyimi olarak tanımlanmaktadır. Sosyal açıdan inanç, kişilerin toplum hayalın
da ona göre tavır alacakları, davranacakları temel bir sistemin işlevsd boyutu
dur. Bu yönüyle inanç, insan ilişkilerinde temel belirleyici olma gibi oldµkça 
önemli bir etkinlik alanına sahiptir. Gündelik yaşamdaki inanç, toplum hayatını 
ve gündelik yaşamı tek tek bireylerin davranışlarıyla ve zaman zaman organize 
edilmiş grup davranışlarıyla düzenleyen etkin bir sosyal yaptırım mekanizması 
olmaktadır (Karacoşkun, 2004, s. 24-26). Dinin bilişsel boyutu olan inanç, inanan
ların dünya hakkındaki bilişlerini düzenleyerek davranışın temelini oluşturur 
(Granholm, 2012, s. 296). Bundan dolayı inançlar, bireyin psikolojik dünyasına bir 
yapı ve devamlılık kazandırarak gerçeğin bireysel algılarını temsil ederler. 

İnanç ve Değerler 
Bir toplumun inanç yapısı tümüyle dini inançlardan ibaret değildir. Dini 

inançların yanı sıra geleneksel birikimden gelen motifler, izler, değerler ve un
surlar da vardır. Teorik açıdan, bunlar dini inançlarla uyuşmuş olarak varlıkla
rını sürdürürler. Sosyal yapının dinsellikle bütünleştiği ei:ı: önemli alanlardan 
biri değerler dünyasıdır. Normatif standart ve amaçlarla bağlantılandırılan 
değerler, insanların çeşitli durumlarda nasıl davranacağını belirleyen bir 'de
ğerler sistemi' meydana getirmekte ve bu sistem, daima birleştirici bir üst
kaynak olan inanca dayanmaktadır. Dolayısı ile din ve değerler sisteminin sos
yal hayattaki derin ve bütünleştirici etkisi her zaman görülmektedir (Uysal, 

2007, s. 216). 
Dinin en temel ilkesi olan inançlar, kfünata ve hayata anlam vermekte ve in

sanları derinden etkilemektedir (Çubukcu, 1990, s. 65). İnançlar, yer aldıkları 
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toplumun değerleri ile mevcut yapı arasında anlamlı bir ilişki kurmaktadır. Bu 
yüzden din-değer ilişkisi karşılıklıdır; değerler dinin dokusunu oluşturduğu 
"gibi din de değerler ortaya koyar. Değerler, özellikle beşeri dinlerin oluşmasın
da başlı başına bir etkide bulunduğu gibi din de değerlerin bizzat ortaya çıkma
sında, varlığını sürdürmesinde ve bir hiyerarşi dfilı.ilinde insan hayatına yön 
vermesinde etkili olur (Aydın, 2003, s. 123). 

Alanyazında din ve değerler arasındaki ilişki genel olarak değer teorileri ve 
modelleri çerçevesinde ampirik olarak incelenmiştir. Değer teorisyenlerinin 
yaklaşımları ile değer ve inanç arasındaki etkileşim iki alanda yoğunlaşmakta
dır. Bunları sırası ile ele alalım. 

İnançlar Değerlere Kaynaklık Etmektedir 

Değerlerin kaynağını bilgi ve inanç kavramları oluşturmıtl<tadır (Bolay, 
2007, s. 62). İnsan düşünme yeteneği sayesinde yeni bilgiler üietmekte, bilgiler 
aracılığıyla geliştirilen davranış kalıplarına anlamlar yükleyerek değer atfedile
bilmektedir. Bir bilgi fiilinde önemli olan düşünmek olduğu halde, bir değerde 
önemli olan inanmaktır (Ülken, 2001, s. 377). Evrende akılsal bir düzen olduğu 
hakkındaki inanç ve bu inançla bağlantılı olarak kabul edilen sistem, bireyin 
davranışlarına da zeminini oluşturmaktadır. Değer, bu anlamda bireyin, top
lum, evren ve yaratıcı hakkındaki anlam arayışı ile ulaştığı inancından sadır 
olan hakikatlerdir (Mengüşoğlu, 1971, s. 243). İnançlar, değerleri oluşturan, 
normları şekillendiren, sosyal rolleri oğreten, hem sosyal hem de bireysel dav
ranış boyutunda rehberlik eden bir değerler sistemi olarak nitelendirmektedir 
(Aydın, 2003, s. 123). Bireyler de içinde yaşadığı toplum tarafından doğru, yan
lış, iyi, kötü gibi genel yargıları, inançları ve standartları toplumsal değerler 
üzerinden almış olmaktadır (Doğan, 1999, s. 47-48). 

Buradan hareketle; 

a. İnançlar, temel/toplumsal değe~lere kaynaklık etmekte, bireyin zihnini 
şekillendirerek onu topl~da oluşturduğu ortak düşililce ve davranış tarzları
na uyum sağlamaya özendirİnekte, a~ zamanda uyum sağlamaya direnen 
bireye de sağladığı yaptırımlarla bireyi bilinçlendirmektedir (Berger, 1999, s. 73-
74; Capps, 2005, s. 46; Berger, 2002, s. 133). Değerler ve normların oluşumuna 
zemin hazırlayan inançlar, kültürün tezahürü olarak bunların kurumsallaşma
sına vesile olmaktadır Gohnson, 2012, s. 404). İnançlar; sadakat, fedakarlık, yar
dımlaşma, dayanışma, sevgi, saygı ve itaat gibi değerleri erdem olarak sunmak-
ta aynı zamanda bunlara riayeti vurgulamaktadır. -

b. Dini inançların en önemli hedefi, toplumsal yapıyı ürettiği değerler çer
çevesinde inşa etmek olarak görülmektedir (Düzgün, 2012, s. 14). 

c. İnanç, varlığını yüce değerler alanında ortaya koymaktadır (Mengüşoğlu, 
1971, s. 243). 
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d. Toplumsal değerler bir bakıma dinden beslenmektedir. Teorik açıdan ba
kıldığında değerin, biri 'bilme' diğeri ise değeri dine bağlayan 'inanma' ekseni 
bulunmaktadır (Yapıcı ve Zengin, 2003, s. 173-206). 

e. İnançlar, etkileşim içerisinde olduğu değerlere, değerlerin kaynaklık etti
ği normlara uyumda bireye sağladığı hem bir iç kontrol hem de bir dış kontrol 
mekanizmaları destek olmaktadır (Berger, 1999, s. 73-74). · 

f. Bireyin inançları, değerlerini, etik anlayışım, normunu ve davranışıni çok 
güçlü bir biçimde etkilenmektedir (Granholm, 2012, s. 296). 

g. İnançlar, değer, tutum ve davranışları bireylere aktararak toplumun 
sosyo-ekonomik, kültürel ve siyasal yapısını desteklemektedir. Değerler, top
lumsal sistemlerin öğelerini bir arada tutarak, toplumda dayanışma araçları 
olarak da işlev görürüler (Katz ve Kalın, 1977; Fichter, 1990, s.150-1). 

Değerler Bir Tür İnançbr 

Bütün dinler ve özellikle tek tanrılı dinler, bütünüyle bir anlamlar, değerler 
ve kurallar bütünüdür. Bu açıdan din. ile manevi kültür aynıdır denilebilir 
(Kongar, 1994, s. 25-27). Aynı şekilde bir organizasyonun inanç sistemi, organi
zasyonun mitlerini, değerlerini ve ideolojilerini temsil etmektedir. 

Bazı değer tanımlarında değerlerin bir inanç olduğu göze çarpmaktadır. De
ğerler, bir toplumum çoğunluğunca doğru ve gerekli görülen, onların ortak 
duygu, düşünce, amaç ve menfaatini yansıtan bir varlık veya olay hakkında 
genelleştirilmiş temel ahlaki ilke veya inançlardır (Kızılçelik ve Erjem, 1994, s. 
99). Değer, bir şeyin arzu edilebilir ya da edilemez olduğu hakkındaki inançbr 
(Güngör, 1993, s. 14; Güngör, 1996, s. 25). Bir sosyal grup veya toplumun kendi 
varlık, birlik, işleyiş ve devamım sağlamak ve sürdürmek için üyelerinin çoğun
luğu tarafından doğru ve-gerekli oldukları kabul edilen ortak düşünce, amaç, 
temel ahlaki. ilke ya da inançlardır (MEB, 2005, s. 87). 

Değerlerin din ile ilişkisini sistemli bir şekilde ortaya koyan ilk araştırmacı
nın Rokeach (1968, 1969a, 1969b) olduğu söylenebilir. Rokeach'a göre değer; 
belirli bir davranış biçiminin ya da varoluş amacının kişisel ya da toplumsal 
olarak karşıtlarına tercih edilmesine dair kalıcı inançlardır. Buna göre değerler 
var olanın zihinsel temsili durumunda olan istenir şeyi ifade eder (Rokeach, 
1973, s. 5). Değerin bir inanç olduğunu belirten Rokeach, inançları üç şekilde 
sınıflandırmıştır. Bir şeyin doğru ya da yanlış ·olduğunu gösteren tanımlayıcı 
inançlar; inancın objesinin iyi ya da kötü olma durumunu değerlendiren değer
lendirmeci inançlar; davranışların amaçlarının ve araçlarının arzulanır olup ol
madığını gösteren yasaklayıcı inançlardır (Rokeach, 19731 s. 6-7). Buna göre de
ğerler örf ve adetlerle yaşamımıza yerleşmiş olan üçüncü inanç tipidir. Bu tür inanç 
ile bazı davranış şekilleri veya yaşam amaçlarının ariu edilir ya da edilmez 
olduğuna karar verilir (1973, s. 5). Böylelikle değer, kişisel ya da toplumsal anlam-
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da hangi davranış biçimi ya da varoluş amacının karşıtlarına tercih edileceğini belirten, 
görece kalıcı inançlar olmaktadır (1973, s. 5). 

Belli bir değere sahip olduğu bilinen bir kişinin, davranışın belli bir biçimi 
ya da ulaşmak istediği bir amaçla ilgili belli inançları da var demektir. Rokeach 
değer üzerinde geliştirdiği yapıda değerleri iki kategoride sınıflayarak tercih 
edilen hedefleri gösteren kişisel ve sosyal değerleri amaç değerler ve tercih edilen 
davranış kalıplarını gösteren ahlaki ve yeterlik değerlerini ise araç değerler" 
olarak nitelemiştir. Rokeach, amaç ve araç değerler arasındaki ilişkiyi değerler 
sistemi olarak tanımlamıştır (1973, s. 28). 

Benzer bir yaklaşımla Schwartz ve Bilsky de değerleri; tümüyle nesnel, duy
gulardan arındınlmış fikir niteliği taşi.mayan etkinlik kazandıklarında duygu
larla iç içe geçen inançlar olarak görmektedir ( Akt; Kuşdil ve Kağıtçıbaşı, 2000, 
s. 60). Kluckhohn (1951) ve Schwartz ve Bilsky (1987, 1990), değerlerin litera
türde belirtilen özelliklerini de dikkate alarak kavramsal bir tanım geliştirmiş
lerdir. Buna göre değerler, a) Kavram veya inançlardır. b) Amaç ve davranışlar
la ilişkilidirler. c) Durum ötesidirler. d) Davranış ve olayların seçim ve değişi
mine rehberlik ederler. e) Taşıdıkları öneme göre sıralanırlar. 

Güngör de değeri Rokeach'ın üçüncü inanç tipine benzer bir yaklaşımı ile 
örf ve adetlerle yaşama yerleşmiş olan inanç tipi olarak görmekte, değerleri 
dünyamızın belli bir kısmıyla ilgili idrak, duygu ve bilgilerimizin bir bileşimi 
olan inanç yapısı şeklinde tanımlamıştır. Bunula beraber o, değeri, inancın spe
sifik bir türü olması bakımından inançtan daha yüksek zihinsel bir organizas
yon_ olduğunu belirtmiştir. İnançtan daha yüksek zihinsel bir organizasyon 
olmasının nedenini değerlerin sadece bir değil organize olmuş birçok inancı 
kapsamasından hareketle açıklamaktadır. Örneğin, birisine iyilik yapmanın 
altında yatan inançta, insanlara yardımcı olmanın toplumsal yönden iyi olduğu 
inancı, iyiliğin insana vicdan huzuru vereceği iı'ı.ancı, yardımseverliğin barışı 
netice vereceği inancı ve Allah'ın yardım edicileri sevdiğine olan inanç gibi 
birçok inancın katkılan bulunm?ktadır. Buradan hareketle değerler birer inanç 
olmaları bakımından, bireyin dünyasının belli bir kısmıyla ilgili anlayış, duygu 
ve bilgilerinin bir birleşimi demektir. Değer bir tek inanca değil, bir arada ör
gütlenmiş olan bir grup inanca tekabül etmektedir (Güngör, 1993, s. 84; Güngör, 
1996, s. 25 Güngör, 1998, s. 28). 

Buna göre; 

a. Değerler inançtır. Belli bir değere sahip olduğu bilinen bir kişinin, davra
nışın belli-bir biçimi ya da ulaşmak istediği bir amaçla ilgili belli inançları da 
var demektir (Rokeach, 1973, s. 6-7; s. 28). 

b. Değerler, örf ve adetlerle yaşamımıza yerleşmiş inançlardır. Bu tür inanç ile 
bazı davranış şekilleri veya yaşam amaçlarının arzu edilir ya da edilmez oldu
ğuna karar verilir (Rokeach,1973, s. 5). 
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c. Değerler, tümüyle nesnel, duygulardan arındırılmış fikir niteliği taşıma
yan etkinlik kazandıklarında duygularla iç içe geçen inançlardır (Schwartz ve 
Bil&ky, Akt; Kuşdil ve Kağıtçıbaşı, 2000, s. 60). 

d. Bir organizasyonun inanç sistemi, o organizasyonun mitlerini, değerlerini 
ve ideolojilerini temsil etmektedir. 

e. Değerler, genelleştirilmiş temel ahlaki ilke veya inançlardır. Bir toplumda 
doğru ve gerekli görülen, ortak duygu, düşünce, amaçlar veya bir şeyin arzu 
edilebilir ya da edilemez olduğu hakkında genelleştirilmiş temel ahlaki ilke 
veya inançlar değeri işret etmektedir (Kızılçelik ve Erjem, 1994, s. 99). 

f. Değerler inancın spesifik bir türü olması bakımından inançtan daha yük
sek zihinsel bir organizasyondur (Güngör, 1993, s. 84; Güngör, 1996, s. 25 Gün
gör, 1998, s. 28). 

İnanç-Değer İlişkisi 

İnançlar değere kaynaklık ediyor ise değerler bundan na~ıl etkilenmektedir. 
Ya da değerler bir tür inanç ise değerlerin hangi boyutu öiı.e çıkmaktadır. Bu 
kapsamda inanç değer ilişkisi bağlamında şunlar söylenebilir. 

a. İnançlar, değerleri pekiştirmektedir (Aydın, 1997, s. 112-113). 

b. İnançlar, mensuplarını belirli değer perspektiflerini izlemeleri yönünde 
teşvik etmektedir. 

c. Dinin temel göstergesi olan inançların birey ve toplum açısından sağladı
ğı uyum ve bütünlük gibi pek çok nitelik, biteylere belirli değerler önceliğini 
sunmaktadır (Dollinger, 2001; Schwartz ve Huismans, 1995 ve Hinde, 1999; akt: 
Mehmetoglu, 2006). 

d. İnançlar, değerfer arasında hiyerarşiyi sağlayarak değerler çalışmasını 
önlemektedir. 

e. İnançlar, toplumun yapısı ile uyumlu değer, tutum, norm ve davranışa 
uymada bireyi cesaretlendirmekte ve oluşturduğu standartlarla sosyal kontrol 
işlevi görmektedir (Okumuş, 2003, s. 73-74). Adeta değerler, sosyal olarak kabul 
edilebilir davranışın şemasını çizmektedir (Bilgin, 1985, s. 83-4; Akt; Aydın, 
1997, s. 17). 

f. İnançlar, değerlerin muhafaza edilmesi ve sonraki nesillere aktarılmasını 
temin etmektedir. 

g. Din ve değerler sistem.inin sosyal hayattaki derin ve bütünleştirici etkisi 
hemen her zaman görülür. Sosyal yapının dinselliJ<le bütünleştiği en öneınli 
alanlardan biri, değerler dünyasıdır. Çünkü dünya görüşü olarak değerler, 
hayata düzen verir, onu simgeleştirir ve ona anlam kategorileri sağlar (Uysal, 
2007, s. 216). 
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h. İnançlar, bireyin davranışlarına makuliyet kazandınnakta, böylece dav
ranışlara getirdiği standartlarla onaylanan davranışların listesini sağlamaktadır 
(Okumuş, 2003, s. 70) 

i. İnançlar toplumdaki kargaşayı önleyerek ortak davranış biçimi oluştur
makla ve toplumsal değişmelerin de istikametini belirmektedir (Okumuş, 2003, 
s. 70; Sanbay, 2004, s. 14). 

j. İnanç ve değerler arasında zamanla değişim geçiren değerlerle çalışmalar 
yaşanabilmektedir (Tolan, 1983, s. 232). 

k. Dine ait değer sistemleri, davranış geliştirme sürecinde belirleyici du
rumdadır. 

1. İnanç, bireyin hayatını, ferdi aşan mutlak değerlere ve anlamalara göre 
düzenler (Berger, 1995: akt; Akıncı, 2005). 

m. Değerler, muhatapla müşterek inanç gerekçe gösterilerek başkalarını etki
lemede ve ikna etmede temel oluşturur (Feather, 1975, s. 8; Bilgin, 1985, s. 83-84; 
Akt; Aydın, 1997, s. 17). 

İnanç-Değer Farkı 

İnancı değerlerden ayıran temel noktalara değinmek gerekirse; 

İnançlar, hangi davranışın iyi, hangi davranışın kötü olduğunu daha doğru
su davranışın nasıl olması gerektiği hakkındaki fikir ve kabulleri içermektedir 
(Wuthnow ve Berger, 2002, s. 19). Değerler ise bireyin yaşamında gerek maddi 
evrenleriyle, gerekse birbirleriyle kurduk.lan ilişkilerde nasıl davranacaklarına 
ilişkin bir takım kuralların belirlenmesinde sözgelirni iyiy:e, doğruya ve güzele 
karar vermeleri sürecinde kaynak oluştururlar (İsen ve Batmaz, 2002, s. 20). 
İnançlar bir durumun, olayın ya da davranışın nasıl gerçekleştiğini açıklarken, 
değerler nasıl olması gerektiğini açıklamaktadır. Yani değerler, bireyin doğru
yu, yanlışı, iyiyi, kötüyü bel4lemesine yardımcı olan ölçütler olup inançlara 
göre oluşmaktadır (Şişman, 2002, s. 3). 

İnançlar kültürün derin yönlerini oluşturan öğelerken, değerler kültürün 
daha somut taraflarını oluşturmaktadır (Şişman, 2002, s. 3). 

Değerler tek bir inançtan çok organize olmuş bir grup inanca karşılık geldi
ğinden değerler inançtan ayrı olarak daha üst düzeyde bir zihinsel organizas
yondur. Örneğin birey için başkasına iyilik yapmanın alhnda, toplumsal açıdan 
iyi olduğu inancı, iyiliğin Vicdani ci.nlamda bir huzur sağlayacağı inancı, yar
dımseverliğin barışa katkı sağlayacağı inancı ve iyilik yapanların Allah tarafın
dan takdir edileceği inantı gibi birçok inancın etkis.i görülmektedir (Güngör, 
1998, s. 28). 
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Norm Teorisi 

Norm ve kural kavramlarının çoğu zaman aynı anlamda kullanıldığı görül
mektedir. Yapılan tarumlar incelendiğinde normların kurallara göre daha genel 
ve yerleşik bir anlam taşıdığı söylenebilir (Bilgiseven, 1989, s. 222; Arkonaç, 
1998, s. 188; Dönmezer, 1994, s. 246; Silah, 2000, 340). 

Latince kökenli "norma" kelimesinden gelen ve "marangoz gönyesi" anla
mında kullanılan norm; daha sonra kural, düzgü veya ölçü kelimelerinin karşı
lığı olarak kullanılmaya başlamıştır (Doğan, 2000, s. 408). TDK normu; "Kural 
olarak benimsenmiş, yerleşmiş ilke veya kanuna uygun durum ve düzgü" ola
rak tarumlamıştır. Norm, sosyolojide "kural, kanun, kaide", hukukta "kural, 
ölçü, kaide; bir alanda oluşturulmuş standartlar", ahlakta, "eylemin doğrulunu 
belirleyen kural, uygun davranış için standart", felsefede ise "belli bir kurala 
uygun olma durumu" anlamlarında kullanılmaktadır (Cevizci, 2002, s. 758). 

Norm, sosyal bir grubun kendilerine ilke edindikleri eylemleri yönlendiren 
davranış kuralları (Cevizci, 2002, s. 758), insanların nasıl ve ne şekilde davrana
caklarını düzenleyen kurallar bütünü (Doğan, 2000, s. 408) v~ya insan davranış
larının kendilerine göre ölçüldüğü, değerlendirildiği, beğenildiği ya da kınan
dığı ölçü ve kurallardır (Tan, 1981, s. 121). Buna göre sosyal bilimler bağlamın
da normlar, önceden tayin edilmiş ve uyulması beklenilen kural, ölçü ve kaide-
ler olmuş olmaktadır. · 

Normlar, disiplinlere göre benzer anlamlarda kullanılmış olsalar da normla-· 
n tür olarak veya normların sınırlarını birbirinden ayırmak güçtür. Sözgelimi 
hukuksal normlar, kişiler arası ve kişi ile toplum arası ilişkileri düzenleyen, mad
di yaptırımı olan ve bu nedenle uyulması zorunlu kurallardır. Bu tür normlar 
daima, emir, yasak, izin veya yetki içermektedir. Ahlak açısından bakıldığında 
norm, eylemin doğrulunu belirleyen kural, uygun davranış· için standart, ey
lemde temel alınan dayranış ilkesi ve değeri yargılamak ya da değer biçmek 
için kullanılan ölçü olmaktadır (Cevizci, 2002, s. 758). Toplumsal normlar, "grup 
ya da toplumun yaşamında bireyin hazır bulduğu davranış kalıplarıdır." Birey 
bunları öğrenilme yoluyla içselleştirebilir (Doğan, 2000, s. 408-409). 

Normlar, toplumun kültürü ve değerleri ile yakından ilgili olup bireyler ta
rafından toplumsallaşma süreci içerisinde öğrenilerek alışkanlık halini alırlar. 
Böylece kültüre göre oluşan ve bir kez öğrenildikten soma kolay kolay unutul
mayan normlar, bireyler arası kültürel aktarım sonucu ortaya çıkan, benimse
nen, uygulanan, insanların tutum ve davranışlarına sınırlılık koyan, yön veren 
ve toplumun kültürünün oluşmasına katkıda bulunan davranış şekilleri olmuş 
olmaktadır (Aiken, 1985, s. 243-278). Normlar, toplumda yürürlükte olC!Il gele
nek-görenek, adetler, hukuk ve genel davranış tarzlarında somut olarak kendini 
göstermektecfy' (Hoult, 1977, s. 221 ).Yaptırım gücüne sahip olan normların ihlali 
en hafif olarak tasvip etmemeyi gösteren dudak bükmeden başlayıp toplumdan 
tecrite veya öldürmeye kadar giden yelpazede kendilerini göstermektedirler 
(Cüceloğlu, 1999, s. 547). 
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Sosyal Norm; toplumun ihtiyaçları doğrultusunda ortaya çıkan, toplum ve
ya grubun çoğunluğunca onaylanan, devamlılık kazanarak toplumda standart
laşan, bireyleri belirli davranışlara yönlendiren, genellikle sosyal _alanla sınırlı 
kurallardır (Nirun ve Erdoğmuş, 1977, s. 119; Erkal, 1993, s. 29). 

Sosyal normlar yaphrım güçlerinin şiddeti ve paylaşıldıklan kitlenin büyük
lüğü bakımından örf, adet, gelenek ve görenek gibi farklı isimler altında ele 
alınmaktadır. Töresel norm olarak da ifade edilen örf, adet, gelenek ve görenek
lerin önemli bir bölümü meşru, yetkili ve kurumsallaşmış bir otorite tarafından 
(hukuksal normlar gibi) oluşturulmamakta, toplumda süreç içerisinde kendilik
lerinden aşama aşama oluşarak güç kazanmaktadır. Böylece toplumda belirli 
gücü elde edebilen normlar, toplumsal baskıyı sağlayan yaptınmları ile kendi 
otoritesini sağlamaktadır. Bu bağlamda töresel normlar, toplumsal yaşamda 
yararlı ve gerekli görülen, bazen yasa ve ahlakın yerine geçebilen, bireyleri 
zorlayıa toplumsal yaphrım gücü olan, toplumda kabul görmüş, alışılmış ve 
yaygın olarak kullanılan davranış şekilleridir. Töresel normlardan bahsedecek 
olursak; 

Örfler: Toplumun üyeleri arasında paylaşılarak içselleşen, bireyleri birbirine 
bağlayan ve kuşaktan kuşağa intikal eden her türlü davranış veya kurallardır. 
Örfler, adetlerin değer yüklenmeleri ile ortaya çıkan (Erkal, 1993, s. 26), yaph
nm gücü hem adetlerden daha fazla olan hem de hukuk normları arasında yer 
alan (Nirun, 1969, s. 90) ve toplum tarafından kabul gören unsurları içeren tu
tum ve davranışları içermektedir (Arslantürk ve Amman, 2001, s. 253). Bu ha
liyle örfler, adetlerin toplum tarafından iyi olarak değerlendirilen, benimsenen 
ve yaşatılan sosyal değerlerdir. Misafirperverlik, büyüklere saygı, yardımsever
lik, cömertlik, askeri ve milli törenler vb. hepsi birer örftür.(Çelikkaya, 1999, s. 
20-21). Bu yapısından dolayı örfler, toplumda hem _daha geniş temsil gücüne 
sahiptir hem de daha yavaş değişim göstermektedirler (Çelikkaya, 1999, s. 22). 
Örflerin ihlal edilmesi ile hukuki boylıtta yaptınmlar da gündeme gelmiş böy
lece bazı örfler, kanun haline ge}irilıniştir (Güngör, 1997, s. 88; Erdoğan, 1986, s. 
133). 

Adetler: Toplumun Çoğunluğu tarafından onaylanan bazı davranış ve tu
tumların zamanla yerleşerek geleneksel hale gelmesi ile oluşan davranış biçim
leri, yaygın ve güncel olarak uygulanan toplumsal normlardır (Erkal, 1993, s. 
26; Arslantürk ve Amman, 2001, s. 253) . .Adetler, toplUm.um tüm katmanlarına 
teşmil olmayan, belirli oranda tasvip edilse de uyulması zorunlu olmayan ve 
zorlayıa vasıtaları belli olmayan kuralları içermektedir (Erdoğan, 1986, s. 133) . 
.Adetler, daha küçük coğrafik alanlarda kendini göstermekle beraber daha hızlı 
bir değişim süreci geçirmektedir (Çelikkaya, 1999, s. 22). Adetlerin ihlali, alay 
veya hor görme gibi nispeten daha az yaptınmları içermektedir (Güngör, 2008, 
s. 94). Ülkemizin doğu kesimlerinde hfila devam eden başlık parası uygulaması 
bir adettir~ Adet, geçmişi taklit etmek suretiyle, zamanla bireyler arasında yay-
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gınlaşrnış olan alışkanlıklardır. İyi veya kötü, faydalı veya zararlı olabilir 
(Çelikkaya, 1999, s. 22). 

Örf ve adet arasında içerik ve nitelik farkından ziyade, düzey farkı bulun
maktadır. Örfler, mutlaka uyulması gereken ideal normlarken adetler, bireyler 
arasında yaygınlaşmış olan alışkanlıkları betimleyen normlardır. Örflerin ihla
linden kaynaklan yaptırım adetlerin ihlalinden kaynaklanan yaplınmdan daha 
ağırdır (Güngör, 1997, s. 88) 

Örf ve adetler sosyal ilişkileri düzenleyen normlar olup örf ve adetsiz bir 
toplum düşünülemez (Erkal, 1993, s. 28). Örf ve adetler, hukuki ve dini normlar 
gibi diğer norm türlerine kaynaklık etmektedir. Bundan dolayı hukuk normla
rının örf ve adetlerle uyumu, bu normların uzun ömürlü olınasına katkıda bu
lunmaktadır (Çelikkaya, 1999, s. 176). 

Görenekler: Moda ile birlikte ortaya çıkan yeni. davranış kalıplan toplumun 
ilgili ve yönelmesi ile zamanla görenek haline gelınektedirler. Dolayısı ile göre
neğin oluşumunda, moda gibi yeni davranışların zamanla topluma yerleşmesi 
ve belli oranda onay görmesi ancak yaplınm gücünün adetlerçleki gibi olına
ması belirleyici faktördür (Weber, 1952, s. 52). Yapısında tophunun belli kesi
mince tensip edilen güncele ait davranış tarzlarını, örneğin modayı da barındı
ran görenekler, adetlerden daha az yaptırım gücüne sahiptirler (Günay 1998, s. 
21-22). Moda, insanın sürekli değişiklik ve yenilik peşinde koşması hfilidir. Mo
da değerler, sosyal değerler süzgecinden geçmediği için, faydalı olabileceği 
gibi, sosyal değerlerle çalışma halinde de olabilir. İnsanlar bilinçli veya bilinçsiz 
modaya uyar (Çelikkaya, 1999, s. 24-25). 

Gelenekler: Toplumum kültürüne ait unsurların nesilden nesile iletilmesini 
sağlayan, eski nesillerle yeni nesiller arasında köprü görevi gören sosyal ve 
kültürel mirası ifade etmek üzere kullcİ.nılınaktadır (Günay 1998, s. 21-22). Ge
leneğe uyulınaması durumunda herhangi bir toplumsal baskı söz konusu de
ğildir (Weber, 1952, s. 53). 

Değer ve Norm İlişkisi 

Değer, bir olgu veya olaya, öznenin, yüklediği nitelik olarak tanımlanmak
tadır (Cevizci, 1997, s. 166). Hem bireyle hem de toplumsal sistemle ilişkili olan 
değer, hemen hemen hayatının her safhasında pir seçim yapmakla karşi. karşıya 
kalan bireyin gerektiğinde qazı normları, standartları, tercih kriterlerini yerine 
getirmeyi üstlendiği yönelim safhasına gönderme yapar. Bireysel değerler, tu
tumlar, tercihler ve inançlar çerçevesinde tezahür ederken, toplumsal değerler 
ise sosyal normlar çerçevesinde ele alınmaktadır. Sosy.al bir varlık olan insanın 
sosyal yaşam içinde meydana getirdiği değerler sosyal değerleri oluşturmakta
dır. Buna göre sosyal değerler, bir grup ya da toplum tarafından kabul edilen 
standartlar, inançlar ya da ahlaki ilkelerle belirgiiıleşmektedir. Toplum hayalı 
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yaşamaya mecbur olan insanın hem bireysel hem de sosyal hayahnı düzenleyen 
sosyal değerler, toplumun bireyle, bireyin de toplumla olan ilişkilerine bir dü
zen kazandırmaktadır (Güngör, 2008, s. 102). 

Birey kendi kişisel isteklerini, toplumun sosyal, ahlaki, hukuki, manevi, kül
türel vb. beklentilerine göre uyarlaması ile içinde yaşadığı topluma uyum sağ
lamış olur. Böylelikle sosyal değerlerin toplumda yaşaması ile toplumda uyum 
gerçekleşir (Aydın, 2008, s. 58). Böylece değerlerin belirli bir zaman ve mekanda 
dışlaşması, şekillenmesi normlarla olur denebilir. Bu duruma göre dayandığı 
referans açısından aşkın ve araçsal olan, gerçekleştiği alan yönünden beşer!, 
sosyo-kültürel olan normlar, belirli şartlar içinde toplum üyelerinin ~eleri yapıp 
yapamayacaklarını gösteren kurallar olmaktadır. 

Bir davranışa değer atfedildiğinde nonnlaşma süreci başlar. Değer, ideal 
olarak toplumun bütün bireyleri tarafından benimsenen, süreklilik gösteren 
normatif yargılar olaraj< değerlendirilmektedir. Normların temelini oluşturan 
değerler hangi davranışların iyi, doğru, arzulanan ya da istendik olduğunu 
belirten, paylaşılan ölçüt ya da fikirler olınaktadır (Özkalp ve Kırel, 2001, s. 123; 
Turan ve Aktan, 2008, s. 234). Bir davranışın normlaşması ve norm olarak nite
lendirilebilmesi için, söz konusu davranışa toplumda bir değer atfedilmesi, 
öngörülen davranışın ihlfili durumunda, toplum tarafından belirli bir yaptırı
mın kabul edilmiş olması gerekmektedir (Arslantürk ve Amman, 2001, s. 268). 
Sosyal veya toplumsal normlar da, toplumun kendi bütünlüğü içerisinde "doğ
ru davranış" ya da "ideal" olarak kabul ettiği değerlere dayanmaktadır. Daha 
doğrusu doğru davranış veya belirli doğrulara dayanmaktadır. Bu doğrular da, 
toplilln tarafından kabullenilen bazı değerlerden kaynaklanmaktadır. Dolayısı 
ile _değerler, toplumsal norm ve davranışlar için kaynaklık Ö?-elliği taşımaktadır 
(Doğan, 2000, s. 408-409; Tan 1981, s. 121). Sosyal normlar, çoğunlukla değerle
rin yansıması olarak karşımıza çıkmakta ve bir grubun üyeleri tarafında payla
şılması nedeniyle kolektif bir şekil almal}tadır (Pehlivan, 1998, s. 17). Normlar, 
sosyal değerlerin somut bir hale gelmesini sağlar. Bu amaçla toplumsal düzenin 
sağlanmasında denetim işlevi görerek bireylerin davranışlarını sınırlayan, dü
zenleyen emir ve yasaklar getirirler. Böylece normlar bireylerin davranışlarını 
yönlendirerek davranışlara rehberlik ederler (Güngör, 1997, s. 88). 

Sosyal değerler, topliımda ortak davranış geliştiren nonnlardır. Değerler, 
toplumdaki ideal düşünme ve davranma yollarını belirleyen ölçütler. olduğun
dan sosyal yaşamın anlamı ve kültürel alışkanlıklar sosyal değerlerin analizi ile 
açığa kavuşturulmaktadır. Sosyal değerler, toplum üyelerinin kendi davranışla
rını standardize etmelerinde rol oynayan normlar ve ölçüler olup, bağlı olduk
ları sosyal davranış kalıplap tekrarlanmaya devam ettikçe ve örüntüleştikçe 
kurumsallaşmakta ve kurumsallaşma düzeyine bağlı olarak da yaptırım gücü 
kazanmakta, kişileri 'doğru' olduğu düşünülen şeyleri yapmaya yönlendirmek
tedir (Fichter, 1990, s. 147-157). Dolayısı ile sosyal değerler, kurumsallaşmaya 
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başladığı andan itibaren yaphnm gücü elde ederek 'doğru' olan davranışların 
norm şeklinde tezahür edilmesini sağlamaktadır. 

Sosyal değerler ve beraberinde oluşan nonnlar kültürel birikimle oluşmuş
lardır. Bireylerin yaşamlarında paylaşhklan, tekrarladıkları, başkalarının da 
gerçekleştirmesini bekledikleri bazı toplumsal davranış kalıplan vardır. Birey
ler onları ne kadar fazla benimser ve tekrarlarsa bu kalıplar o kadar yaygınlık 
kazanır ve nesilden nesile aktarılır. Zamanla bireyler bu davranış kalıplarını o 
kadar benimser ki, onlardan vazgeçemez bir hale gelir. İşte, sosyal değerler ve 
norınlar kültürel birikim neticesinde oluşmaktadır. Her kültür uygun olan ve 
olmayanı tanımlayan, ölçütleri belli kuralla,ra bağlayan norınlar geliştirmiştir. 
Dar anlamda kültür, uyumlu norınlar sistemi veya diğer bir ifade ile toplumsal 
norınlar olarak görülmektedir. Mensubu bulunduğu bireylerden değerlerin 
referans alınarak geliştirildiği uyumlu ve uygun davranış bekleyen kültür, bir 
anlamda toplumsal norınlan oluşturmaktadır. Sosyalleşme sürecinde birey, 
içinde bulunduğu kültüre ait tbplumsal norınlarla yüzleşirken hem toplumsal 
beklentiyi anlamaya çalışır hem de toplumsal beklentinin yaptırımlarını kavrar. 
Bireye uygulanan yaptırımlar ceza ve ödül olarak ortaya çıkarak toplumsal 
norınların ortaya koyduğu bütün davranış standartları, toplums?l ilişkilere 

düzenlilik ve açıklık kazandırır. Sosyal ilişkiler, bu norınlar vasıtasıyla yi!rütü
lür. Bu bağlamda norınların olmadığı bir toplumsal yapı düşünülemez (Yüksel, 
1987, s. 37-39). 

Değerler, nonnlar aracılığıyla etkinlik kazanarak somutlaşır. Bireysel tu

tum ve davranışlar, büyük ölçüde ahlaksal ve dinsel değerlerle, örf ve adetlerin 
içerdiği değerlerin etkisi altında kalır. Değerler'-birçok normun temeli olabilir 
ve/veya bir tek norm çeşitli değerlere dayanabilir. Bir öğretm~nin herhangi bir 
öğrencisine iltimas geçmemesi normu1 eşitlik, erdem ve insancıllık gibi değerle
re dayandığı gibi insan haklarına saygı değeri, kopya çekmek, hırsızlık yapmak, 
dolandırıcılık yapmak, cana kıymak gibi fillerin yasaklanması gibi pek çok 
norma kaynaklık edebilmektedir. Değerlerin norınlara dönüşmesi ile bir top
lumdaki insanların yaşamında düzen ve davranış birliği sağlanmış olur 
(Dönmezer, 1994, s. 235). 

Değerler ve nonnlar toplumu işleyen bir bütün haline ·getirir. Kişilerin üze
rinde anlaşhklan değerler, kültüre anlam kazandırır. Bir toplumun değerleri ile 
norınlan arasında daim~ pozitif bir ilişki söz konusudur. Sosyal değerler; top
lumun ortak duygu ve düşüncelerine dayanırlar. Sosyal hayattaki değişmelere 
paralel olarak değişirler, sosyal geçerliliğini kaybeden değerler ve norınlar top
lum hayatından çıkar ve yenileri girer. Birey, değerleri ve norınlan toplumda 
hazır bulur, bu ise sosyal düzenin devamını sağlar. Bö,lf lelikle değerler ve norm
lar toplumu işleyen bir bütün hfiline getirir (İşçi, 2000, s. 5-10) .. 

Değerler ve nonnlar, sosyal kontrol ve baskının araçlandır. Her ne kadar 
toplum üyelerinin tamamı tarafındçın uyulmasa da değerler, davranış ölçütleri 
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olarak toplumun çoğunluğu tarafından kabul edilmektedir. Örneğin, yalan 
söyleme doğru bulunulmazken yalancıların bulunması, söz konusu genel ölçü
tün toplumsal bir norm olmasını. ortadan kaldırmaz. Bunun gibi, her toplum 
bireylerinin nasıl davranması gerektiğine ilişkin ·çeşitli değerler üreterek (İsen, 
2002, s. 115), toplum da üretilen değerlere ve normlara uyulması konusunda bir 
takım yaptırımlar uygular (Dilmaç, 2002, s. 1). Davranışlara yüklenen değerler 
doğrultusunda oluşan normlar, hem onaylanmayan davranışları engeller hem 
de yasaklanmış örüntülerin neler olduğuna işaret eder (Bergson, 1962, s. 4; Bil
gin, 1985, s. 83-84; Akt; Aydın, 1997, s. 17). Normlar, doğru, olumlu, uyumlu ve 
tasvip edilen davranışta bulunmada bireyi zorlayarak davranışa uyulmaması 
durumunda ortaklaşa kabul edilmiş bir yaptırım gücüne sahiptirler (Arslantürk 
ve Amman, 2001, s. 250; Bozkurt, 2004, s. 10). 

Ancak soyut olan değerlere karşılık normlar, yaptırım güçleriyle toplumsal 
hayatın belirgin bir unsurunu oluştururlar (Dur.muş, 1996, 17). Böylece toplum
sal normlar, bireylerin üzerinde psikolojik ve sosyolojik baskı oluşturur ve bu 
bireyler bu normlara göre davranır ve tutum alırlar. Normlara uyum sağlanma
sı, bireyin toplumsallaşmasını, toplum içinde var olmasını ve bireyin ilgili sos
yolojik grubun içinde meşrulaşmasını sağlar. Bu işleviyle normlar bir ideal be
lirtir; olanla değil, olması gerekenle ilgili bir yaptırım gücüne sahiptirler. Nasıl 
davranılması gerektiği toplumsal normun kalıpları içinden belirlenmiştir (Do
ğan, 2000, s. 408). 

Yukarıda ele alınan açıklamaları daha özet halinde ele alırsak; 

• Değerler, normlara kaynaklık etmektedir. 

• . Bir davranışın norm haline gelmesi için değer atfedilmesi ve ihlali halinde 
yaptırımının kabullenilmesi gerekir. 

• Toplumsal normlar, toplumun ideal ve doğru davranışlar olarak kabul et-
tiği değerlerdir. 

o Değerler, normları yönlendiren yegane unsurlardandır 

• Değer ve norm tecrübe ve öğrenme sonucu ortaya çıkar. 

• Değerler normlara yansıyarak somutlaşır. 

o Değerlerin yaptırım gücü azaldığında normların da yaptırımı azalır ve 
zayıflar. 

İşlevi Açısından Değer ve Norm 

Sosyal bilimleri oluşturan çeşitli bilim dallan hem değerlerin hem de norm
ların işlevi konusunda farklı yaklaşımlara sahiptir. Bu farklı ele alışlar nedeni 
ile değerlerin doğal olarak da normların incelenmesinde psikoloji, sosyoloji ve 
antropoloji gibi disiplinlerce geliştirilen teoriler birbirleriyle büyük ölçüde ça
kışma içinde görülmüştür (Kağıtçıbaşı, 1981, s. 16). Bu bağlamda değer ve 
normların işlevlerine değinecek olursak; 
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DEGERLER 

Değerler, bir sosyal grubun veya . 
toplumun kendi · varlık, birlik, 
işleyiş ve devamını sağlamak ve 
sürdürmek için üyelerinin çoğun
luğu tarafından doğru ve gerekli 
oldukları kabul edilen ortak dü
şünce, amaç, temel ahlaki ilke ya 
da inançlardır (MEB, 2005, s. 87). 

Değerler, normatif standartlar 
olup, her grubun hayat tarzı, bir 
değer sistemi tarafından şekillen
dirilmektedir (Kluckhohn (1951). 
Değerler, sosyal olarak kabul 
edilebilir davranışın şemasını 

çizerler (Bilgin, 1985, s. 83-4; Akt; 
Aydın, 1997, s. 17; Ülken, 2000, s. 
201). Değerler, davranışları yargı
lamaya kaynak oluşturarak hangi 
dav'ranışların iyi, doğru, arzula
nan ya da istendik olduğunu 

belirten ve paylaşılan ölçüt ya da 
fikirlerdir (Özkalp ve Kırel, 2001, 
s. 123; İsen ve Batmaz, 2002, s. 20; 
Erdem, 2003, s. 56). 

Değerler, toplumsal sistemlerin 
öğelerini bir arada tutmakta 
(Katz ve Kalın, s. 1977) ve top
lumda dayanışma araçları olarak 
işlev görmektedir. Ortak değer
ler, sosyal dayanışmayı yaratan 
ve sürekli kılan en önemli faktör
lerdendir. İnsanlar, toplumsal 
değerleri edinirken topluma 
uyumlu hale gelme sürecini, yani 
sosyalleşmeyi de yaşamaktadır 

(Fichter, 1990, s. 150-1;180). 

NORMLAR 

Sosyal bir grubun kendilerine 
edindikleri ilkeleri (Cevizci, 
2002, s. 758) işaret eden normlar, 
toplumsal düzeni, toplumun 
varlık, birlik, işleyiş ve devamını 
sağlayan ve sürdüren kurallar 
sistemi veya sosyal kurallardır 
(Nirun ve Erdoğmuş, 1977, s. 
116-117). 

Normlar, bir örgütte veya top
lumda standartlaşmış yol göste:. 
rici ortak geliştirilmiş davranış 
şekilleri olup, doğru, yanlış, 

olumlu olumsuz gibi hükümle
rin zeminini ,,oluşturan ortak 
fikirler olarak görülmektedir 
(Caplow, 1965, s. 17, Akt.1 Erkal, 
1993, s. 29; Özkalp, 2003, s:·75). 
Toplumda doğru/ yanlış veya 
onaylanan/ onaylanmayan dav
ranışları değerlendirme ölçütü 
görevi görme, davranış kalıplan 
üzerinde sağladığı ortak görüş 
ile davranışın onay veya redde
dilmesine gerekçe kuralları 

belirler (Doğan, 2000, s. 408). 

Normlar, sosyalleşmenin ·teme
lini oluşturan öğrenilmiş kural
lardır (Özkalp, 2003, s. 75; Nirun 
ve Erdoğmuş, 1977, s. 116-117). 
Birey, toplumun öngördüğü 

normlara · uygun davranışlar 

geliştirirken aynı zamanda, 
topluma uyumlu hale gelme 
sürecini, yani sosyalleşmeyi de 
yaşamaktadır (Fichter, 1990, s. 
180). 

Değerler, kültfuel olarak şekil- Birey içinde yaşadığı toplumun 
lendirilmiştir ve aynı zamanda kültürüyle şekillenerek davranış 
kültür üzerinde de yönlendirici örüntülerini değerlere göre 



Kültürel unsur
ları oluşturma 

Toplumsal uzla
şı ile süreç içeri
sinde yerleşme 

Hiyerarşik yapı 

gösterme 

Farklılık gös
terme ve rölatif 

olmala. 

etkide bulunaktadır. Bu.da genel 
olarak sembol, moral ve estetik 
normlar, davranış şekilleri olarak 
belirginleşir. Bu açıdan değerler, 
kültürün esasını oluşturmaktadır 
(Özensel, 2003, s. 230-1). Sosyal 
sistemin bir elemanı olarak de
ğerler sistemi, toplumun özünü 
ve kültürel öğelerini teşkil eder 
(Türkoğlu, 1977; Akt: Özkan, 
2006, s. 244). 

Toplumsal uzlaşı ile kültürel 
birikim neticesinde oluşan sosyal 
değerler aynı zamanda paylaşıl
mış olmaktadır. Değerler, toplu- .. 
mu meydana getiren bireyler 
tarafından uzlaşma sağlanarak 

süreç içerisinde meydana getiril
miştir (Özgen, 2005, s. 10). 

Değerler taşıdıkları öneme göre 
kendi aralarında hiyerarşik bir 
yapı sergilerler. Sıralanmış bir 
değerler kümesi, değer öncelikle
rini belirleyen bir sistem oluştu
rur (Tozlu ve Topsakal, 2007; s. 
179; Güngör, 1993, s. 23). Değer
ler arasında var olduğu kabul 
edilen hiyerarşik sıra statik bir 
yapı arz etmez. He~ bir. değerin 
davranışı belj.rleyicilik derecesi 
aynı değildir. Bu, bireyden bireye 
değişebildiği gibi, aynı bireyde 
zamandan zamana da değişebilir. 
(Bilgin, 1995, s. 173-206; Yapıcı ve 
Zengin, 2003, s. 173-206). · 

Değerler, aynı çağda toplumdan 
topluma, aynı toplumda çağdan 
çağa veya aynı toplllında mensup 
olunan gruplara göre değişebil

mektedir. Bu değişime değerlerin 
rölatifliği denilmektedir (Toklu, 
2002, s.102; Aydın, 2003, s. 126). 
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geliştirir (Fichter, 1990, Akt., 
Özensel, 2003, s. 228). Normlar, 
toplumsal ihtiyaçlar doğrultu

sunda oluşturulan aile, din, 
eğitim, huktik gibi alanlar etra
fında sistemleşen kurumsal ve 
somut yapılar olmasından dola
yı kültürel unsurların ayrılmaz 
parçasıdır (Dönmezer, 1994, s. 
232-233). 

Toplumun üyeleri arasında 

içselleşerek üzerinde uzlaşılmış, 
bireyleri birbirine bağlayan ve 
kuşaktan kuşağa intikal eden 
her türlü davranış veya kurallar 
olan normlar, örfler, adetler, 
gelenek ve göreneklerle toplum
sal yaşama kök salmışlardır 

(Erkal, 1993, s. 26; Özgen, 2005, 
s. 10; Giingör, 1997, s. 95). 

Bazen yasa ve bazen da ahlakın 
yerine geçebilen, bireyleri zorla
yıcı ve toplumsal yaptırım gücü 
olan normlar hiyerarşik yapıya 
sahiptir. Bu bağlamda sosyal 
normlar yaptırım güçlerinin 
şiddeti ve paylaşıldıkları kitle
nin büyüklüğü bakımından örf, 
adet, gelenek ve görenek gibi 
farklı isimler altında ele alın

maktadır. Sözgelimi, örflerin 
yaptırım gücü adetlerden, adet
lerin de göreneklerden daha 
fazladır (Günay, 1998, s. 21-22; 
Nirun, 1969, s. 90; Arslantürk ve 
Amman, 2001, s. 253). 

Normlar, toplumlar arasında, 

ayın toplumda coğrafyaya göre 
veya mensup olunan etnik kim
liğe göre farklılık gösterirken, 
aynı toplumda zaman içerisinde 
değişim. gösterebilmektedirler. 
Sözgelimi toplumların örf, adet
ler, gelenekler, görenekleri farklı 
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Her toplum bireylerinin nasıl 

davranması gerektiğine ilişkin 

çeşitli değerler üretir (İsen, 2002, 
s. 115). Toplum, üretilen değerle
re uyulması konusunda bir takım 
yaptırımlar uygular. Bu yaptırım
lar yoluyla bireyler için değerler 
zorunluluk haline gelir. (Dilmaç, 
2002, s.1). 

olduğu gibi, aynı toplumda 
yöreye göre farklı uygulamalar 
olabilmektedir (Güngör, 1997, s. 
96). 

Normlar, doğru, olumlu, uyum-
1~ ve tasvip edilen davranışta 
bulunması hususunda bireyi 
zorlayarak davranışa uyulma
ması durumunda ortaklaşa 

kabul edilmiş bir yaptırım gü
cüne sahiptirler (Bozkurt, 2004, 
s. 10). Toplum, normların ihlfili 
durumunda bireylere yaptırım 
uygulamakla hem normun uy- · 
gulanmasını sağlar, hem de söz 
konusu normun devamlılığını 

temirı eder. 

Bireysel İşlevi Açısından Norm ve Değer 

DEGERLER NORMLAR 

Her birey belli kültürü ve Normlar, toplum tarafından ortak
değerleri olan bir grubun için- laşa geliştirilmiş ve onaylanmış 

de doğar. Bu süreçte öğrenir, bireyin sosyalleşerek öğrendiği ve 
öğrenirken de sosyal bir varlık üstlendiği davranış kalıplarıdır 

halini alır (Güngör, 1998, s. 4). (Özkalp, 2003, s. 75). 
İnsanla özdeşleşen değerler, 
sosyalleşme sürecinde kişiler 

tarafından öğrenilir ve üstleni-
lir (Özensel, 2003, s. 230-1). 

Değerler, bireyin çevresindeki- Normlar, bireyin ·davranışlarının 

lerce algılanış biçimirıin fark başkaları tarafından nasıl değerlen

edilmesini sağlayarak bireyi dirileceğine ve bireyin davranışla
çeşitli rollerin gerekliliklerine rının tasvip edilip edilmeyeceğine 
ve role ilişkin beklentilere göre ilişkin yargılar olarak değerlendi
davranış geliştirmesini sağlar. rildiğinde (Özkalp, 2003, · s. 75; 
Bireyin davranışlarının stan- Nirun ve Erdoğmuş, 1977, s. 116-
dardını belirleyen değerler, 117), birey bu yargılar doğrultu

kişiyi ideal davranış biçimirıe stİnda toplumun belirlediği anıayış 
motive etmekle birlikte bireyin ve normlara uygun davranış gelişti
pozisyon almasını sağlar (Bil- rerek kendine içinde bulunduğu 
gin, 1985, s. 83-84; Akt; Aydın, toplumda pozisyon sağlar (Fichter, 
1997, s. 17; Russell, 2001, s. 76- 1990, s. 180). 
77). 



Bireye rehberlik 
etme, kılavuz

luk yapma 

Günlük hayat 
organize etme 

Bireyler arası 
ilişkileri düzen

leme 

Bireyi ideal ve 
doğru olana 
teşvik etme 

Değerler, bireyi ideal davranış 
biçimine motive eden araçlar
dır (Russell, 2001, s. 76-77). Bir 
başka deyişle, eylemde bulu
nan bireyin makul arzu ve 
talepleri için bir referans nok
tası olarak rehberlik etmekte
dir. Ne zaman birey çeşitli araç 
objeler arasında bir seçim 
yapmakta zorlansa değer 

yönelimleri seçimlerinde ona 
kılavuzluk edecek bazı ölçüler 
yükler. Bireyin değer yönelim
leri, amaçlarını ve bu amaçları 
gerçekleştirmek için tercih 
ettiği belirli ekonomik, siyasi 
veya teknolojik araçları koşul
landırarak (Spengler, 1953, s. 
342-343) eylemi şekillendirir 

ve ona yön verir (Güngör, 
1998, s. 75). 

Değerler, aile yaşamından 

ahlaksal, hukuksal ve siyasal 
yaşamların tüinüne etki et
mekte ve belirleyici olmakta
dır. Kendi değerleri ortaya 
çıkan bir aile kültürünün top
lumsal kültüre yönelmesi 
doğal görülmektedir (Doğan, 
1999, s. 48). 

Değerler, bireyin yaşamında 

gerek maddi evrenleriyle, 
gerekse birbirleriyle kurdukla
rı ilişkilerde onaylanmış ortak 
davranıŞlara yansıyarak birey
ler arasındaki ilişkileri düzen
ler (Ülken, 1957, s. 174; Gün
gör, 2008, s. 102). 

Değerler, kişilerin dikkatini 
istenilir, yaralı ve önemli ola
rak görünen, kültür nesneleri 
üzerinde odaklaşhnr (Fichter, 
1990, s. 150-151). Toplumdaki 
ideal düşünme· ve davranma 

Değer, inanç ve Norm İlişkisi 

Normlar, bireylerin davranışlarına 
kılavuzluk eden rehber ilkeler olup 

, davranış üzerindeki toplumsal 
beklentiye işaret eder. Normlar, 
kültürel kodları içerisinde bireyle
rin nasıl davranacakları konusunda 
kılavuzluk etmektedir (Giddens, 
2000, s. 22; Özkalp ve Kırel, 2001, s. 
123). 

Normlar toplum hayatının devamlı
lığına ve ahengine katkı sağlayarak 
günlük hayalı organize ederler. 
Bireylerin karşılıklı ilişkilerini dü
zenleme ve toplumun birlik, bütün
lük ve devamını sağlamak için 
bireylerin yaşamlarının düzenlen
mesi gör~vini üstlenmiştir 
(Dönmezer, 1994, s. 235). 

Normlar, toplumun onayladığı 

ortak davranış kalıpları olarak 
· değerlendirildiğinde o toplumda 
bireylerin karşılıklı ilişkilerine yan
sıyarak toplum içinde yaşayan 

insanların yaşamlarının düzenlen
mesi görevini de üstlenmiş olmak
tadır (Ülken, 1957, · s. 174; 
Dönmezer, 1994, s. 235). 

Normlar, doğru, olumlu, uyumlu 
ve tasvip edilen davranışa bireyi 
yönlendirir. Sosyal veya toplumsal 
normlar da, toplumun kendi bütün
lüğü içerisinde "doğru davranış" ya 
da "ideal" olarak kabul ettiği de~erle-
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Bireyi ideal ve 
doğru olanı 

yapmaya zor
lama 

yollarına değerler tarafından re qayanmaktadır (Doğan, 2000, s. 
işaret edilir (Bilgin, 1985, s. 83- 408-409). 
84; Akt; Aydın, 1997, s. 17). 

Değerler, sosyal kontrol ve Normlar, doğru, olumlu, uyumlu 
baskının araçları olup onay- ve tasvip edilen davranışta bulun
lanmayan davranışları engel- mada bireyi zorlamakta ve davranı
leyer~k yasaklanmış örüntüle- şa uyulmaması durumunda ortak
rin neler olduğuna işaret eder laşa kabul edilen bir yaptıruna 

(Bilgin, 1985, s. 83-84; Akt; atıfta bulunmaktadır (Arslantürk ve 
Aydın, 1997, s. 17). Toplum, Amman, 2001, s. 250; Bozkurt, 2004, 
üretilen değerlere ve normlara s. 10). Normlar, bireyin hareketleri
uyulması konusunda bir takım nin belirli bir doğrultuda olması 
yaptırımlar uygular. Bu yaph- konusunda baskı kurarlar (Bergson, 
rımlar yoluyla bireyler için 1962, s. 4). 
değerler zorunluluk haline 
gelir. (Dilmaç, 2002, s. 1). 

Değer ve Norm Farkı 

1. Değerler, belirli durumları aşkın, daha genel ilke ve standartları temsil 
ederken sosyal normlar, belirli bir durumda belirli bir şekilde davranmak için 
emir ve yasaklamalardan ibarettir (Rokeach, 1973, s. 19; Dönrnezer, 1994, s. 235). 

2. Normlar, temel ilkeler standartları temsil eden değerlerin belirli durum
lardaki uygulanışını düzenleyen özel bir kural niteliğindedir. Örneğin, "büyük
lerin küçükleri sevmesi gerekir" yargısı bir değerdir. Bu gereğin aile, mahalle 
ya da okuldaki çocuklara nasıl uygulanacağım belirleyen kurallar ise 
"norm"ları oluşturur (Aiken, 1985, s. 243-255). 

3. Değerler, soyut ve genel kavramlardan meydana gelirken, normlar ise 
daha somut, belirgin ve-yol gösterici'yönü ile öne çıkmaktadır (Berberoğlu, 
1991, s. 122). 

4. Değerler, göreli ve bireysel aynı zamanda da içseldir. Normlar, bireylere 
bireyler için atfedilmiştir ve dışsaldır (Rokeach, 1973, s. 19). 

5. Değerler, normu içermekte, normlar da değerlerin somutlaşmış hali ol
maktadır. Örneğin, insana saygı başlı başına bir değer iken insan yaşamına 
kastedilmemesi gerektiği değerin açıklanmasında rol alan bir normdur 
(Rokeach, 1973, s. 19; Dönrnezer, 1994, s. 235). 

Sonuç ve Değerlendirme 

Manevi kültürün öğeleri olarak görülen inanç, değer ve norm kavra:İnları 
arasında varolduğu kabul ·edilen yakın bir etkileşim ve ilişki vardır. Bu çalış
mada inanç, değer ve norm arasındaki etkileşim ve ilişki, sosyal ve toplumsal 
değerlerin oluşumu ile değerlerin topluma yansıması boyutu dikkate alınarak 
irdelenmiştir. 
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Değer tarumlarına bakıldığında inanç, norm, yargı, amaç, tercih, tutum ve 
da"\İ:ranış kavramları öne çıkmaktadır. Değerler iyi olan ve arzu edilen şeylerin 
ölçüsü olarak tarumlanabilir. Daha etraflıca yapılacak tarumla değerler, örf ve 
adetlerle yaşama yerleşen inançlar, bir sosyal grupta üyelerinin çoğunluğu tara
fından doğru ve gerekli görülen ortak düşünce, amaç, ahlaki ilkeler, bireylerin 
yaşamına yön veren, kural görevi gören arzulanan amaçlar, objeleri, insanları, 
fikirleri vb. yargılamada standart, ölçüt ve yol haritası hükmünde iyi, kötü, 
arzu edilen, istenmeyen vb. yargılardır. 

İnançlar, kfilnata ve hayata anlam vermekte ve insanları derinden etkilemek
tedir. Zihniyet ve dünya görüşünde referans kaynağı olan inançlar, aile, eğitim, 
ekonomi ve siyaset gibi pek çok alanda .etkisini göstererek toplumsal ahlakın ve 
değerlerin temelini oluşturmaktadır. İnançlar, yer aldıkları toplumun değerleri 
ile mevcut yapı arasında anlamlı bir ilişki kurmaktadır. Bu yüzden sosyal yapı
nın dinsellikle bütünleştiği en önemli alanlardan biri değerler dünyasıdır. Bu 
yüzden din-değer ilişkisi karşılıklıdır; değerler dinin dokusunu oluşturduğu 
gibi din de değerler ortaya koymaktadır. 

Değerlere kaynaklı eden inançlar aynı zamanda normları şekillendirmekte 
ve sosyal rolleri yapılandırmaktadır. Böylece inançlar, hem sosyal hem de bi
reysel davranış boyutunda rehberlik eden bir değerler sistemi olarak nitelendi
rilebilmektedir. Bunun sonucu olarak bireyler de içinde yaşadığı toplum tara
fından doğru, yanlış, iyi, kötü gibi genel yargılan, inançları ve standartları top
lumsal değerler üzerinden almış olmaktadır. 

Ancak değer teorisyenleri inanç ve değer arasındaki ilişkiyi, inançların de
ğerlere kaynaklık ettiği veya değerlerin bir tür inanç olduğu şeklinde iki yakla
şımla izah ettikleri söylenebilir. Birinci yaklaşıma göre inançJ.ar, değerleri oluş
turan, normları şekillendiren, sosyal rolleri öğreten, hem sosyal hem de bireysel 
davranışa rehberlik eden bir değerler sistemidir. İnançlar, temel/toplumsal de
ğerlere kaynaklık ederek, toplumda oluşturduğu ortak düşünce ve davranış 
tarzlarına uyumda bireye bilinç sağlamaktadır. Diğer yaklaşımda ise, değerler, 
toplumca doğru ve gerekli görülen, onların ortak duygu, düşünce, amaç ve 
menfaatini yansıtan bir varlık veya olay hakkında genelleştirilmiş temel ahlaki 
ilke veya inançlardır. Rokeach, değerlerin yasaklayıcı bir inanç türü olduğunu, 
davranışların amaçlarının ve araçlarının arzulanır olup olmadığını gösterdiğini 
ve örf ve adetlerle yaşamımıza yerleştiğini iddia etmiştir. Benzer bir mantık yakla
şımı ile değerler, tümüyle nesnel, duygulardan arındırılmış fikir niteliği taşı
mayan etkinlik kazandıklarında duygı.ılarla iç içe geçen inançlar olarak ta gör
mektedir. 

Disiplinlerin norm kavramına yaklaşımları benzer olmakla beraber genel 
olarak normlar, önceden tayin edilmiş ve uyulması beklenilen kural, ölçü ve 
kaideler olarak tarumlanmaktadır. Konumuz ile doğrudan ilişkisi olması bakı
mından sosyal norm kavramı ile değer arasındaki etkileşime odaklanılmıştır. 
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Bireysel değerler, tutumlar, tercihler ve inançlar çerçevesinde tezahür ederken, 
toplumsal değerler ise sosyal normlar çerçevesinde ele alınmaktadır. Sosyal 
norm, toplumun ihtiyaçları doğrultusunda ortaya çıkan, toplum veya grubun 
çoğunluğunca onaylanan, devamlılık kazanarak toplumda standartlaşan, birey
leri belirli davranışlara yönlendiren, genellikle sosyal alanla sınırlı kurallar ola
rak görülmektedir. Sosyal normlar yaphrım güçlerinin şiddeti ve paylaşıldıkları 
kitlenin büyüklüğü bakımından örf, adet, gelenek ve görenek gibi farklı isimler 
albnda ele alınmaktadır. Örf ve adetler sosyal ilişkileri düzenleyen normlar 
olup, örfler, mutlaka uyulması gereken ideal normlarken adetler, bireyler ara
sında yaygınlaşmış olan alışkanlıkları betimleyen normlardır. Normlar değerle
re nazaran daha özel durumları içererek belirli durumlara has kabul edilebilir 
ve onaylanabilir davranışları tarurnlarlar. 

Değerler, normlar aracılığıyla etkinlik kazanarak somutlaşmaktadır. Buna 
göre, bir davranışa değer atfedildiğinde normlaşma süreci başmış olmaktadır. 

· Kültürel birikimle oluşan sosyal değerler ve beraberinde oluşan normlar top
lumda ortak davranışın gelişİlİline neden olmaktadır. Böylece değerler ve 
normlar toplumu işleyen bir bütün haline getirmekte aynı zamanda sosyal 
kontrol ve baskının araçları olmaktadırlar. Buradan hareketle değer ve normla
rın hem bireysel hem de toplumsal işleve sahip oldukları görülmektedir. 

Ancak değer ve norm arasında, değerlerin soyut ve genel kavramları temsil 
ettiği, normların· ise daha somut, belirgin ve yol gösterici oldukları, değerlerin 
göreli ve bireysel aynı zamanda da içsel olduğu, normların ise bireylere bireyler 
için atfedildiği ve dışsal olduğu gibi belirli farklar da göze çarpmaktadır. 
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